Salată
Celeries de France a l’Espagnole / Ţelină de France à l’Espagnole
Abricots à la Conde / Caise à la Conde
Glace panachée, vanille et fraises / Îngheţată asortată: vanilie şi căpşuni
Chester Cake / Tort Chester
Fruits. Dessert / Fructe. Desert3

Mese festive se organizau şi cu prilejul punerii unor pietre de temelie sau inaugurări. De
exemplu, Carol I s-a aflat la Constanţa în data de 18/30 octombrie 1879, prilej cu care a vizitat
şi oraşul Tulcea, asistând la punerea pietrei de temelie a monumentului Independenţei. La de-
junul de gală servit domnitorului şi suitei, meniul a constat în: ciorbă; file de vită cu garnitură;
file de calcan à la Vénitienne; raţă; curcan fript; raci Madeira; fructe asortate; desert.4

Un moment deosebit l-a reprezentat inaugurarea podului de la Cernavodă, operă a ingi-
nerului Anghel Saligny. Podul a fost inaugurat la 14/26 septembrie 1895, în cadrul unor mari
festivităţi la care a participat şi regele Carol I. Ceremonia a fost una fastuoasă. Conform pro-
gramului, un tren a plecat la ora 9.00 din Gara de Nord, invitaţii ajungând la Cernavodă la ora
12.00.